SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MJSP - POLÍCIA FEDERAL
SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO – Brasília

Mensagem Eletrônica n.º 1359/2023-SIC/DPA/PF

Prezado(a) Senhor(a),

1. Trata-se de requerimento de informação protocolado no Fala.BR formulado nos

seguintes termos:
“... Solicito, por favor, uma planilha com dados dos registros de armas contendo as informações: 1. gênero dos
solicitantes, por ano, por estado 2. registros por espécie (separando os diferentes tipos de arma), por ano, por estado.
Peço que os dados sejam enviados na maior série histórica do órgão até a data de resposta do presente pedido,...”

2. Com relação ao seu requerimento, nos termos da Lei 12.527/2011, inicialmente

esclareço que no Portal da Polícia Federal - https://www.gov.br/pf/pt-br/acesso-a-

informacao/dados-abertos, estão disponibilizadas as estatísticas relacionadas aos sistemas

SINPA, ePOL, SISMIGRA, SINARM e GESP.

3. As informações pertinentes ao SINARM estão consignadas no Portal de Dados

Abertos do Governo Federal - https://dados.gov.br/dados/conjuntos-dados/sinarm---

sistema-nacional-de-armas.

4. Encaminho em anexo os arquivos “Anexo E-MAIL 1359 08198048440202394

CGCSP I.zip”  e “Anexo E-MAIL 1359 08198048440202394 CGCSP II.zip”  com as

informações solicitadas.

5. Por fim, comunica-se que em caso de indeferimento cabe recurso ao Sr. Diretor-

Geral de Polícia Federal no prazo de 10 (dez) dias contados da ciência desta resposta, o

qual pode ser apresentado, via internet, pelo Fala.BR (Fala.BR - Plataforma Integrada de

Ouvidoria e Acesso à Informação (cgu.gov.br)).

Atenciosamente,

Brasília, 17 de novembro de 2023.

SIC-DPA